
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33744 Quinta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2018 

de junho de 2018, publicada no DOE n° 33.642 de 21 de junho 
de 2018;
 CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2018-NDE, de 
12 de novembro de 2018, da lavra da Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos processantes;
 CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
 R E S O L V E:
 I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida,  a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
 II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 385036

LICENÇA PARA CURSO
.

AUTORIZAR AFASTAMENTO/CCVS
PORTARIA Nº 11133 - 2018- SAGEP DE 20/11/2018.

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a), Darcirolda Batista da 
Silva, Especialista em Educação Classe I, matrícula nº 5254795/4, 
viajar para Brasília, no período de 20 a 23 de novembro de 2018, 
a fi m de participar da 3ª Conferência Nacional de Educação – 
CONAE- 2018.

Protocolo: 384791

ERRATA
.

Retif cação de Publicação
Retifi co a matéria, protocolo nº 382983, publicado no DOE 
nº 33.742, de 20/11/2018, referente ao 3º Termo Aditivo ao 
contrato nº 021/2015- SEDUC/Locadora: Rede de Educação 
Smic. CNPJ Nº: 04.795.928/0001-60, com Sede na Av. Pedro 
Miranda, 609, Bairro: Pedreira – Belém/Pa. CEP.: 66.085-000 .
ONDE SE LÊ:
Vigência: 20/12/2018 até 19/12/2019
LEIA-SE:
Vigência: 20/11/2018 a 19/11/2019
Ordenador Responsável: Mariléa Ferreira Sanches/Secretária 
Adjunta de Planejamento e Gstão.

Protocolo: 384797
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

Retifi co a matéria, protocolo nº 379641, publicado no DOE 
nº 33.742, de 20/11/2018, referente ao 3º Termo Aditivo ao 
contrato nº 295/2017- SEDUC/Empresa ENGETRA TECNOLOGIA 
E CONSTRUÇÃO EIRELI/CNPJ/MF. Nº 04.521.575/0001-00, com 
sede na Rua Algodoal, nº 65, Fundos da Casa Bairro Marambaia, 
Belém/Pa, Cep: 66.620-100, oriundo da Concorrência Pública nº 
10/2017-NLIC/SEDUC.
ONDE SE LÊ:
Vigência: 20/11/2018 até 17/02/2019
LEIA-SE:
Vigência: 20/11/2018 até 18/04/2019
Ordenador Responsável: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária 
de Estado de Educação.

Protocolo: 384804

CONTRATO
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO: 312/2018-SEDUC
Objeto do Acordo: Proporcionar aos estudantes regularmente 
matriculados na Instituição de Ensino a oportunidade de realizar 
estágio na Concedente, proporcionando a vivência prática 
necessária à formação profi ssional.
Partícipes:
Instituição de Ensino: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Distrito de Icoaraci , Belém/Pa.
Concedente de Estágio: EMPRESA J. EVELIN COMERCIO DE 
MOVEIS LTDA, com sede na Travessa Rui Barbosa, Nº1660, 
CEP.: 66.035-220, Belém/PA., Telefone: (91).40065280, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ/MF. Nº 
09.205.475/0001-99.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 21/11/2018
Vigência: 21/11/2018 a 20/11/2023
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 384781

CONTRATO: 262
Exercício: 2018
Objeto do Contrato: Aquisição de Tampo para mobiliário escolar 
compreendido por Conjunto Escolar Adulto.
Valor Global: R$ 99.960,00
Pregão Eletrônico nº 036/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0210004800 . Produto: 3008 . Funcional Programática: 
16101.12.122.1416. Projeto Atividade: 7607– Natureza de 
Despesa: 4490.52.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: DIDÁTICA COMERCIAL LTDA/CNPJ. 
12.833.716/0001-59, com sede na Av. Servidei Demarchi, nº 
2132, sala 01, Bairro Demarchi, São Bernardo do Campo/SP 
CEP: 09.820-000
Foro: Belém
Data de Assinatura: 21/11/2018
Vigência: 21/11/2018 a 20/11/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 384844
CONTRATO: 270

Exercício: 2018
Objeto do Contrato: Aquisição de material permanente para 
Banda Sinfônica, para atender aos músicos da EEEFM. Lauro 
Sodré.
Valor Global: R$ 6.699,20
Pregão Eletrônico nº 056/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102004800 – Produto: 3008 – Funcional Programática: 
16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 7607– Natureza de 
Despesa: 4490.52.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: HGC TAVEIRA COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI-EPP/
CNPJ. 05.258.798/0001-90, com sede na Senador Jaime, nº 705 
– Quadra 61- Lote 17 Bairro Campinas Goiânia/GO CEP: 74.510-
010.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 20/11/2018
Vigência: 20/11/2018 a 19/11/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 385093

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da 
EEEM. Profª Maria Câmara Paes- Breves/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do Contrato 
Original.
Contrato: 020
Exercício: 2015
Dispensa de Licitação nº 014/2015-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentaria:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Func Programática: 
16.101.12.362.1416 – Projeto/Atividade: 8478 – Natureza da 
Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locadora: Isabel Costa de Sousa Pamplona/CPF Nº: 624.652.362-
53, RG Nº: 3275102 SSP/PA residente e domiciliada na Passagem 
Jardim Nº 130, Bairro Centro, Breves/Pa.
Data de Assinatura: 16/11/2018
Vigência: 18/11/2018 até 17/11/2019
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 384853
TERMO ADITIVO: 1

Objeto do Contrato: Aquisição de mobiliário escolar compreendido 
por Conjunto Escolar Adulto.
Objeto do Termo Aditivo: Aditamento do quantitativo previsto no 
contrato original.
Valor do Acréscimo: R$ 1.523.991,00.
Contrato: 016
Exercício: 2018
Pregão Elet. SRP Nº 034/2015-NLIC/SEDUC

Dotação Orçamentária:
Fonte: 0131004800– Produto: 3008 – Funcional Programática: 
16101.12.122.1416. – Projeto Atividade: 7607 – Natureza de 
Despesa: 4490.52.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: DELTA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA/CNPJ Nº 
11.676.271/0001-88 com sede da Estrada do Palmital Nº 5000, 
Bairro Palmital, Saquarema/RJ, CEP: 28.993-000
Data de Assinatura: 20/11/2018
Vigência: 20/11/2018 até 14 /01/ 2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 384859

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
 HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2018-NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 1.191.979/2018 – SIIG/SEDUC

UASG 925315
Objeto: Aquisição de livros de (literatura em geral e técnicos 
especializado), fornecidos conforme as especifi cações e 
quantidades relacionadas no item o5 do termo de referência, 
para atender 212 (duzentos e doze) escolas com biblioteca da 
Rede Pública estadual de Ensino.

INTERBOOK LTDA
C.N.P.J: 01.918.078/0001-52

Itens: Valor 
Unitário R$ Valor Total R$

 Item 09  R$ 29,29  R$ 18.628,44

Item 23 R$ 58,98 R$ 37.511,28

Item 27 R$ 19,97 R$ 12.700,92

 VALOR GLOBAL DOS ITENS  R$ 68.840,64

 

EDITORA E DISTRIBUIDORA CULTURAL LTDA
C.N.P.J: 03.273.204/0001-94

Itens: Valor 
Unitário R$ Valor Total R$

 Item 01  R$ 17,00  R$ 10.812,00

Item 02 R$ 17,80 R$ 11.320,80

Item 03 R$ 10,30 R$  6.550,80 

Item 04 R$ 15,00 R$  9.540,00

Item 05 R$ 19,00 R$ 12.084,00

Item 17 R$ 13,70 R$  8.713,20

Item 18 R$ 36,00 R$ 22.896,00

Item 20 R$ 49,66 R$ 40.704,00

Item 21 R$ 50,00 R$ 31.800,00

Item 22 R$ 29,00 R$ 18.444,00

 Item 40 R$ 46,20 R$ 29.383,20

 Item 43 R$ 28,30 R$ 17.998,80

 Item 44 R$ 37,20 R$ 23.659,20

VALOR GLOBAL DOS ITENS R$ 243.906,00
 

ÊXITO DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE LIVROS LTDA
C.N.P.J: 08.065.700/0001-76

Itens: Valor 
Unitário R$ Valor Total R$

 Item 12  R$ 16,50  R$ 10.494,00
Item 13 R$ 19,20 R$ 12.211,20
Item 14 R$ 18,43 R$ 11.721,48
Item 15 R$ 16,00 R$ 10.176,00
Item 16 R$ 22,35 R$ 14.214,60

Item 30 R$ 30,00 R$ 19.080,00


